
                                                                                                                                82371Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 novembre 2024, n. 1535
Autorizzazione di missione all’estero del Funzionario della Sezione Osservatorio Fitosanitario Dott. Agostino 
Santomauro per partecipazione a corso Better Training for Safer Food (BTSF) che si terrà a Malta dal 10 al 
13 dicembre 2024

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

−	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
−	 la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998;
−	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
−	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
−	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
−	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Osservatorio fitosanitario, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse agroalimentari, 
Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, in merito 
a eventuali osservazioni sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare la missione a Malta, dal 10 al 13 dicembre 2024, per la partecipazione del Funzionario 
Dr. Agostino Santomauro al corso di formazione BTSF “Risk Assessment of microorganisms used as 
pesticides and biocides”;

2.	 di prendere atto che la spesa per la missione di che trattasi è a totale carico della BTSF Academy;

3.	 di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale, ai sensi della normativa 
vigente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



82372                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

3  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: autorizzazione di missione all'estero del Funzionario della Sezione Osservatorio 
Fitosanitario Dott. Agostino Santomauro per partecipazione a corso Better Training for Safer 
Food (BTSF) che si terrà a Malta dal 10 al 13 dicembre 2024 
 
Preambolo:  
− con il Regolamento (EC) 1107/2009, la Commissione UE ha stabilito la normativa 

relativa all’autorizzazione e all’immissione sul mercato  dei prodotti fitosanitari; 
− il Regolamento (UE) 2022/1440, definisce le informazioni e gli specifici dati da produrre 

per la richiesta di autorizzazione di prodotti fitosanitari contenenti microorganismi; 
− il Regolamento (UE) 2022/1441 definisce gli specifici principi uniformi per la valutazione 

e l’autorizzazione  di prodotti fitosanitari contenenti microorganismi; 
− con Decreto del I marzo 2023, il Ministero della Salute ha rinnovato la composizione 

della Sezione consultiva prodotti fitosanitari, per lo svolgimento delle attività di 
valutazione degli stessi, finalizzate alla loro autorizzazione; 

− con Decreto dell’8 ottobre 2024, il Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare 
e delle foreste (MASAF) ha istituito il gruppo di lavoro prodotti fitosanitari avente, fra gli 
altri compiti, l’analisi periodica dei fabbisogni nazionali in termini di autorizzazioni di 
prodotti fitosanitari per usi minori;  

− vista la DGR n. 1082 del 26/07/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del 
personale regionale”; 

− vista la DGR n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

− vista la DGR n. 938 del 3/7/2023, recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati; 

    
Motivazione: 
− Better Training for Safer Food (BTSF) è un'iniziativa della Commissione Europea volta a 

organizzare una strategia di formazione comunitaria nei settori della legislazione 
alimentare, dei mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, delle 
norme fitosanitarie e della salute delle piante; 

− la formazione erogata è destinata al personale degli Stati membri coinvolti, per 
aggiornarlo sugli aspetti del diritto comunitario nelle aree di competenza, 
garantendone l’armonizzazione in tutti gli Stati membri; 

− BTSF Academy ha organizzato un corso di formazione nel nuovo quadro normativo 
Comunitario, relativo alla valutazione di dossier di prodotti fitosanitari a base di 
microorganismi, per la loro autorizzazione (“Risk Assessment of microorganisms used as 
pesticides and biocides”); 

− dal 10 al 13 dicembre 2024, a Malta, si svolgerà una delle sessioni del citato corso; 
− il Dott. Agostino Santomauro, in qualità di funzionario presso l’Osservatorio 

Fitosanitario esperto della materia, è membro della citata Sezione Consultiva dei 
prodotti fitosanitari e del citato Gruppo di Lavoro prodotti fitosanitari, che svolgono le 
attività oggetto del corso di che trattasi; 

− dato atto che il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario ha approvato la 
candidatura del Dott. Agostino Santomauro al corso di che trattasi;  

− preso atto che l’accettazione della candidatura del Dott. Agostino Santomauro alla 
citata sessione del corso è stata comunicata con nota del Punto di Contatto Nazionale; 

− ritenuto utile e opportuno assicurare la partecipazione, al citato corso, del Dott. 
Agostino Santomauro, anche in un’ottica di scambio di esperienze in ambito europeo, 
nel più ampio contesto di percorsi formativi per lo sviluppo qualificato delle 
competenze del personale della Regione Puglia; 



                                                                                                                                82373Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

4  

Esiti Valutazione di impatto di genere: NEUTRO 

Garanzie di riservatezza 
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene 
nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 
196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei 
dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 
del succitato Regolamento UE. 

 

 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

 
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di 
spesa e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale, in quanto la spesa per 
la missione di che trattasi è a totale carico della BTSF Academy   

 
Tutto ciò premesso, ai sensi della dell’art. 4 della L.R. 7/1997, si propone alla Giunta regionale: 

 
1. di autorizzare la missione a Malta, dal 10 al 13 dicembre 2024, per la partecipazione del 

Funzionario Dr. Agostino Santomauro al corso di formazione BTSF “Risk Assessment of 
microorganisms used as pesticides and biocides”; 

2. di prendere atto che la spesa per la missione di che trattasi è a totale carico della BTSF 
Academy; 

3. di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale, ai sensi della 
normativa vigente. 

 
I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con DGR 23 luglio 2019, n. 1374. 

 
IL DIRIGENTE di Sezione: (Salvatore Infantino)                         ____________________________ 
 
Il Direttore, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR. 

 
 
IL DIRETTORE di Dipartimento: (Gianluca Nardone)                ______________________________ 

 
 
 
L'Assessore Donato Pentassuglia, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale, 

 
propone 

 
alla Giunta regionale l’adozione del presente atto                 ____________________________ 

SALVATORE
INFANTINO
12.11.2024 12:04:24
GMT+01:00

GIANLUCA
NARDONE
12.11.2024
13:16:03
GMT+01:00

Donato Pentassuglia
12.11.2024 14:30:44
GMT+02:00


